Протокол № 23

внеочередного заседания комитета Саратовской областной Думы

по государственному строительству и местному самоуправлению

от 19 декабря 2023 года

Председательствующий: Ерохина Татьяна Петровна, заместитель

Председателя Саратовской областной Думы, председатель комитета по

государственному строительству и местному самоуправлению.

Присутствовали:

члены комитета: Антонов А.В., Бабошкин И.А., Буланов Д.А.,

Гладков С.М., Есипов В.Е., Киракосян Г.А., Ковалев Е.П., Лаврентьев К.В.,

Петров Д.П., Шитов С.А.;

депутаты областной Думы: Ванцов А.Н.

Приглашенные:

1.  Айтуганов

Анвар Газизуллаевич

- член Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе;

2.  Бельянская

Анастасия Борисовна

- заместитель начальника отдела правового

обеспечения деятельности Саратовской об-

ластной Думы;

3.  Гусев

Иван Анатольевич

- заместитель начальника управления по

надзору за исполнением федерального законо-

дательства прокуратуры Саратовской  обла-

сти;

4.  Еванжелиста

Элеонора Валентиновна

- заместитель руководителя предста-

вительства Губернатора Саратовской области

и Правительства Саратовской области в

органах власти;

5.  Лазаренко

Аркадий Викторович

- член Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе;

6.  Погорелова

Нина Дмитриевна

- начальник отдела правового обеспечения де-

ятельности Саратовской областной Думы;

7.  Прилепская

Регина Анатольевна

- ведущий специалист-эксперт отдела по

вопросам регионального законодательства и

регистрации уставов муниципальных

образований Управления Министерства

юстиции Российской Федерации по

Саратовской области;

2

8.  Смирнов

Никита Витальевич

- председатель Молодежного парламента при

Саратовской областной Думе седьмого

созыва;

9.  Сухова

Надежда Ивановна

-  Уполномоченный по правам человека в

Саратовской области;

10.  Шошина

Елена Владимировна

- начальник отдела законопроектных работ

правового управления Правительства

Саратовской области.

О повестке дня внеочередного заседания комитета

Саратовской областной Думы

по государственному строительству и местному самоуправлению

________________________________________________________________

(Ерохина Т.П.)

Председательствующий предложил принять проект повестки дня вне-

очередного заседания комитета Саратовской областной Думы по государ-

ственному строительству и местному самоуправлению за основу.

Голосовали: «за» - единогласно.

Председательствующий поставил на голосование предложение о при-

нятии в целом повестки дня внеочередного заседания комитета Саратовской

областной Думы по государственному строительству и местному самоуправ-

лению.

Голосовали: «за» - единогласно.

Повестка дня:

1. О проекте закона Саратовской области № 7-12274 «О внесении из-

менения в статью 68 Устава (Основного Закона) Саратовской области» – вне-

сен депутатами Саратовской областной Думы А.В.Антоновым, Д.С.Пьяных,

А.Ю.Анидаловым, А.Н.Ванцовым (доклад А.В.Антонова - депутата Саратов-

ской областной Думы).

2. О проекте закона Саратовской области № 7-12275 «О внесении из-

менения в статью 6 Закона Саратовской области «О Саратовской областной

Думе» – внесен депутатами Саратовской областной Думы А.В.Антоновым,

Д.С.Пьяных, А.Ю.Анидаловым, А.Н.Ванцовым (доклад А.В.Антонова - де-

путата Саратовской областной Думы).

3. О проекте федерального закона № 500362-8 «О внесении изменений

в Федеральный закон «О пожарной безопасности» – внесен депутатами

Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации

В.И.Пискаревым, Э.А.Валеевым (информация Т.П.Ерохиной – заместителя

Председателя Саратовской областной Думы, председателя комитета по

государственному строительству и местному самоуправлению).

3

4. О проекте федерального закона № 462597-8 «О внесении изменений

в статью 8 Федерального закона «О правовом положении иностранных

граждан в Российской Федерации» от 25.07.2002 № 115-ФЗ» – внесен

депутатом Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации К.Ф.Затулиным (информация Т.П.Ерохиной – заместителя

Председателя Саратовской областной Думы, председателя комитета по

государственному строительству и местному самоуправлению).

5. О проекте федерального закона № 481609-8 «О внесении изменений

в Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях» –

внесен Правительством Российской Федерации (информация Т.П.Ерохиной –

заместителя Председателя Саратовской областной Думы, председателя

комитета по  государственному строительству и местному самоуправлению).

1. О проекте закона Саратовской области № 7-12274

«О внесении изменения в статью 68 Устава (Основного Закона)

Саратовской области»
__________________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Выступили: Ерохина Т.П.

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-12274

«О внесении изменения в статью 68 Устава (Основного Закона) Саратовской

области», внесенный в порядке законодательной инициативы депутатами Са-

ратовской областной Думы А.В.Антоновым, Д.С.Пьяных, А.Ю.Анидаловым,

А.Н.Ванцовым, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Внести указанный проект закона Саратовской области  на очередное

заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором

чтениях.

2. Определить содокладчиком по указанному проекту закона

Саратовской области депутата Саратовской областной Думы Пьяных

Дмитрия Сергеевича.

Голосовали: «за» - единогласно.

2. О проекте закона Саратовской области № 7-12275

«О внесении изменения в статью 6 Закона Саратовской области

«О Саратовской областной Думе»

________________________________________________________________

(Антонов А.В.)

Выступили: Ерохина Т.П.

4

Рассмотрев проект закона Саратовской области № 7-12275 «О внесении

изменения в статью 6 Закона Саратовской области «О Саратовской област-

ной Думе», внесенный в порядке законодательной инициативы депутатами

Саратовской областной Думы А.В.Антоновым, Д.С.Пьяных,

А.Ю.Анидаловым, А.Н.Ванцовым, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Внести указанный проект закона Саратовской области на очередное

заседание Саратовской областной Думы для принятия в первом и во втором

чтениях.

2. Определить содокладчиком по указанному проекту закона

Саратовской области депутата Саратовской областной Думы Пьяных

Дмитрия Сергеевича.

Голосовали: «за» - единогласно.

3. О проекте федерального закона № 500362-8 «О внесении изменений

в Федеральный закон «О пожарной безопасности»

________________________________________________________________

(Ерохина Т.П.)

Рассмотрев проект федерального закона № 500362-8 «О внесении

изменений в Федеральный закон «О пожарной безопасности», внесенный

депутатами Государственной Думы Федерального Собрания Российской

Федерации В.И.Пискаревым, Э.А.Валеевым, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать проект письма о поддержке концепции проекта

федерального закона № 500362-8 «О внесении изменений в Федеральный

закон «О пожарной безопасности».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

4. О проекте федерального закона № 462597-8 «О внесении изменений

в статью 8 Федерального закона «О правовом положении иностранных

граждан в Российской Федерации» от 25.07.2002 № 115-ФЗ»

________________________________________________________________

(Ерохина Т.П.)

Выступили: Буланов Д.А., Есипов В.Е., Ковалев Е.П.

5

Рассмотрев проект федерального закона № 462597-8 «О внесении

изменений в статью 8 Федерального закона «О правовом положении

иностранных граждан в Российской Федерации» от 25.07.2002 № 115-ФЗ»,

внесенный депутатом Государственной Думы Федерального Собрания

Российской Федерации К.Ф.Затулиным, комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать проект письма о поддержке концепции проекта

федерального закона № 462597-8 «О внесении изменений в статью 8

Федерального закона «О правовом положении иностранных граждан в

Российской Федерации» от 25.07.2002 № 115-ФЗ».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

5. О проекте федерального закона № 481609-8 «О внесении изменений

в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях»

________________________________________________________________

(Ерохина Т.П.)

Выступили: Есипов В.Е.

Рассмотрев проект федерального закона № 481609-8 «О внесении

изменений в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях», внесенный Правительством Российской Федерации,

комитет

Р Е Ш И Л :

1. Поддержать проект письма об отсутствии поправок к принятому

в первом чтении проекту федерального закона № 481609-8 «О внесении

изменений в Кодекс Российской Федерации об административных

правонарушениях».

2. Направить данное решение в Совет Саратовской областной Думы.

Голосовали: «за» - единогласно.

Заместитель Председателя

Саратовской областной Думы,

председатель комитета                                                                    Т.П.Ерохина